
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Муниципальный орган
«Управление образования муниципального округа Краснотурьинск»

ПРИКАЗ

05.09.2025 № 262 - Д

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
муниципального округа Краснотурьинск в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», приказами Министерства образования 
и молодежной политики Свердловской области от 05.08.2025 №331-Д 
«Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области в 2025-2026 учебном году», от 04.09.2025 
№451-Д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в Свердловской области в 2025-2026 учебном году», 
планом организационно-управленческих мероприятий на 2025-2026 учебный 
год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в 2025-2026 учебном году школьный этап 
всероссийской олимпиады школьников (далее - школьный этап олимпиады) 
в срок с 11 сентября по 28 октября 2025 года:

- по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология, 
информатика по профилям «Программирование», «Информационная 
безопасность», «Робототехника», «Искусственный интеллект», математика, 
физика и химия) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 
Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (далее -на платформе «Сириус.Курсы»);

- по 18 общеобразовательным предметам - география, иностранный язык 
(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), 
искусство (мировая художественная культура), история, литература, 



обществознание, основы безопасности и защиты Родины, право, русский язык, 
труд (технология) по профилям «Культура дома, дизайн и технология», 
«Техника, технология и техническое творчество», физическая культура, 
экология, экономика (далее - 18 предметов) с использованием дистанционных 
информационно-коммуникационных технологий на платформе 
к11р8://У5О8Ь1клгго.ги/ Регионального центра обработки информации и оценки 
качества образования государственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального образования Свердловской 
области «Институт развития образования» (далее - ГАОУ ДПО СО «ИРО»).

2. Обеспечить:
- проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

2025-2026 учебного года в соответствии с Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников», санитарно- 
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения 
в общеобразовательных организациях, действующими на момент проведения 
олимпиады;

- выполнение требований к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады по 24 предметам;

- условия для участия в школьном этапе олимпиады всех желающих 
обучающихся, в том числе в дистанционном формате;

- работу горячей линии для общеобразовательных учреждений по 
вопросам проведения школьного этапа олимпиады;

информационное сопровождение школьного этапа олимпиады 
на официальных сайтах образовательных учреждений, сайте Муниципального 
органа «Управление образования муниципального округа Краснотурьинск» 
(далее - МОУО) в сети «Интернет», в том числе публикацию нормативных 
документов олимпиады и результаты школьного этапа олимпиады в виде 
рейтинговой таблицы в соответствии с Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников и организационно-технологической моделью 
проведения школьного этапа олимпиады;

- создание специальных условий для участников школьного этапа 
олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов;

- сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 
школьного этапа олимпиады в образовательном учреждении;

- организацию проведения разбора заданий, показа работ, процедуры 
апелляции;

- определить квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады.
3. Назначить муниципальным координатором (организатором) по 

проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников, ответственным за информационный обмен с ГАОУ ДПО СО 
«ИРО» и фондом «Золотое сечение» - методиста МАУ «Центр РиМ» 
Бобылеву Е.В.

4. Сформировать:



- состав организационного комитета школьного этапа олимпиады;
- состав жюри и апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады.
5. Утвердить:
- график проведения школьного этапа олимпиады в 2025-2026 учебном 

году (приложение №1);
- состав организационного комитета, состав жюри и апелляционной 

комиссии школьного этапа олимпиады (приложение №2);
- форму заявления родителя (законного представителя) обучающегося, 

заявившего о своем участии во всероссийской олимпиаде школьников, 
о подтверждении ознакомления с Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников и о согласии на публикацию результатов по каждому 
общеобразовательному предмету в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта 
Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении 
заданий (приложение №3);

- форму согласия родителя (законного представителя) субъекта 
персональных данных на обработку персональных данных (приложение №4);

- форму заявления обучающегося/родителя (законного представителя) 
о необходимости создания специальных условий для обеспечения возможности 
участия в школьном этапе олимпиады (приложение №5);

- форму заявления гражданина о включении в состав общественных 
наблюдателей школьного этапа олимпиады (приложение №6);

форму удостоверения общественного наблюдателя школьного 
и муниципального этапов олимпиады (приложение №7);

- памятка для общественного наблюдателя (приложение №8);
- журнал регистрации заявлений о включении в состав общественных 

наблюдателей школьного этапа олимпиады (приложение №9);
- форму акта о результатах общественного наблюдения при проведении 

школьного этапа олимпиады (приложение № 10);
- инструкцию для организаторов в аудитории и ответственных 

в общеобразовательных учреждениях за организацию и проведение школьного 
этапа олимпиады (приложение №11);

- инструкцию для участников, зачитываемую организатором в аудитории 
перед началом школьного этапа олимпиады (приложение №12);

- форму заявления на апелляцию о несогласии с выставленными баллами 
(приложение №13);

- журнал регистрации апелляционных заявлений участников школьного 
этапа олимпиады (приложение №14);

- форму протокола работы апелляционной комиссии (приложение №15);
- форму акта удаления участника школьного этапа олимпиады, протокола 

работы апелляционной комиссии (приложение №16);
- форму итогового протокола школьного этапа олимпиады (приложение 

№17);
- форму аналитического отчета жюри школьного этапа олимпиады 

(приложение №18);



- требования к размещению информации о проведении всероссийской 
олимпиады школьников на сайтах образовательных учреждений (приложение 
№19);

- требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету (приложение №20);

- организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников (приложение №21);

- форму бланка грамоты победителя/призера школьного этапа олимпиады 
(приложение №22).

6. Организовать награждение победителей и призеров школьного этапа 
олимпиады.

7. Провести мониторинг сайтов общеобразовательных учреждений 
по вопросу организации информирования участников образовательных 
отношений о проведении школьного этапа олимпиады, размещения протоколов 
жюри школьного этапа олимпиады.

8. Информировать руководителей организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования, расположенных на территории 
муниципального округа Краснотурьинск о сроках и местах проведения 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 
а также о настоящем Порядке и утвержденных требованиях к организации 
и проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету.

9. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету (при определении количества 
победителей и призеров школьного этапа олимпиады их число не должно 
превышать 45% от общего числа приглашенных участников школьного этапа 
по каждому общеобразовательному предмету, при этом число победителей 
не более 8% от общего числа участников школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету; победителем, призером школьного 
этапа олимпиады не может признаваться участник, набравший менее 50% 
от максимально возможного количества баллов, предусмотренного методикой 
оценивания выполненных олимпиадных работ).

10. Руководителям общеобразовательных учреждений:
10.1. Организовать подготовку и проведение школьного этапа олимпиады 

в соответствии с Порядком, регламентом и графиком проведения школьного 
этапа олимпиады.

10.2. Назначить приказом:
- ответственных за организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады;
- ответственных за информационный обмен для работы в РБДО 

и ФИС ОКО;
- общественных наблюдателей.
10.3. обеспечить:



информирование обучающихся и их родителей (законных 
представителей) за 3 календарных дня до начала проведения школьного этапа 
олимпиады о Порядке проведения школьного этапа олимпиады, о месте и 
времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету;

- сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 
желающих принять участие в школьном этапе олимпиады, об ознакомлении с 
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, и о согласии на 
публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том 
числе в сети «Интернет»;

- внесение сведений об участниках школьного этапа олимпиады до 
05.09.2025 г. и результатах участия по очным турам - в сроки, установленные 
графиком процедур школьного этапа олимпиады;

- публикацию актуальной информации о количественном контингенте 
обучающихся образовательного учреждения в ФИС ОКО до 08.09.2025 г.;

- выполнение требований к организации и проведению школьного этапа 
олимпиады по 24 предметам;

- работу организаторов олимпиады с использованием информационно­
коммуникационных технологий, своевременное получение информации и 
соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных 
заданий;

- обучения общественных наблюдателей;
- организацию проведения показа работ, процедуры апелляции 

с видеофиксацией;
условия для выполнения олимпиадных заданий на базе 

образовательного учреждения детям, не имеющим возможности выполнить их 
дома, в сроки проведения предметных олимпиад;

- санитарно-эпидемиологические условия для проведения школьного 
этапа олимпиады;

- безопасность условий проведения школьного этапа олимпиады;
- публикацию результатов школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров школьного 
этапа олимпиады) на школьном официальном сайте в сети «Интернет»;

- награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады 
грамотами.

11. Предоставить итоговый отчет по организации и проведению 
школьного этапа олимпиады в ГАОУ ДПО СО «ИРО» до 14.11.2025 г.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Е.К. Шрайнер


